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ABSTRAKT

Bakalářská práce obsahuje rozdělení a historii programů CAD (programy počítačové

podpory konstrukce), rozdělení a historii technologií aditivní výroby. Praktická část

pojednává o tom, jak rychle a efektivně vytvořit 3D model pomocí software CAD. Metody

ověření vlastností modelu, jež jsou důležité pro proces 3D tisku. Po vytvoření modelu je

nutné převést jej do formátu MESH, jehož nastavení je třeba volit s ohledem na rozvrstvení

modelu a vygenerování pokynů pro tiskárnu ve formě G-kódů. Jako poslední přichází na

řadu tisk samotný.
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ABSTRACT

The bachelor thesis contains the division and history of CAD programs (computer aided

design programs), the division and history of additive manufacturing technologies. The

practical part deals with how to quickly and efficiently create a 3D model using CAD

software. Methods for verifying model properties that are important to the 3D printing

process. After creating the model, it is necessary to convert it to the MESH format, the

settings of which must be selected with regard to the stratification of the model and the

generation of instructions for the printer in the form of G-codes. The last thing that comes to

the press is the print itself.
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ÚVOD

Proces, při kterém je digitální 3D model, díky přidávání materiálu, převeden do reálného

trojrozměrného objektu se nazývá 3D tisk. Tato technologie nazývaná též jako aditivní

výroba, spočívá v nanášení vrstev materiálu na sebe tak, aby se spojily, a následně z nich

vznikl požadovaný předmět. Tato progresivní metoda výroby, známá teprve od druhé

poloviny 20. století, se těší čím dál větší oblibě v různých odvětvích průmyslu, zdravotnictví,

umění i domácím kutilství. Ovšem aby bylo možné plně využít výhod 3D tisku je nezbytné

mít také vhodný způsob tvorby digitálního 3D modelu, jeho rozvrstvení a vygenerování

pokynů pro 3D tiskárnu. Rozvoj 3D tisku umožnil právě vývoj počítačů. Sálové počítače 70.

let byly následovány minipočítači a pracovními stanicemi v 80. letech a konečně osobními

počítači v 90. letech. Dnes už jsou dostupné modelovací programy, jenž můžou fungovat i

na osobním počítači.

Součásti, které jsou navrhovány pomocí 3D modelovacích programů, jsou vhodné pro

následnou výrobu výrobku, prototypů, nebo jen modelu pomocí 3D tisku. Proto se tato

metoda těší oblibě u konstruktérů, designérů, a také modelářů. Obecně lze konstatovat že za

pomocí 3D tisku lze, oproti jiným metodám, velice rychle a levně vyrobit požadovanou

součást. Komplikací nejsou složité tvary ani použití celé škály rozličných materiálů.

Výhodou u některých metod 3D tisku je možnost vytvořit strukturu uvnitř výrobku, jinou

metodou jen velice těžko vyrobitelnou.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 SOFTWARE PRO 3D TISK

Systémy počítačové podpory Computer Aided (CA) jsou systémy, díky nimž lze podpořit

činnosti ve všech etapách výroby od návrhu výrobku, plánovaní výroby, samotnou výrobu,

montáž, až po skladování a expedici. CA systémy neboli počítačem podporované systémy

se dělí na:

• CAM (Computer Aided Manufacturing) Přímé řízení výroby počítačem.

• CAE (Computer Aided Engineering) Počítačová podpora inženýrských prací.

• FEM (Finite Element Method) Metoda konečných prvků.

• CAQ (Computer Aided Quality) Počítačem podporovaná kontrola kvality.

• PDM (Product Data Management) Správa dat o produktu.

• CAD (Computer Aided Design) počítačová podpora konstruování. [1]

Computer Aided Design neboli CAD je označení pro systémy počítačové podpory

konstruování, díky kterým lze v moderní formě nahradit tužku a papír. Za pomocí programů,

spadajících do množiny CAD, lze v elektronické podobě tvořit 2D skicy i 3D modely s

přesně definovanou geometrií. Velikou výhodou je možnost jednoduše a přesně editovat

jakoukoli část náčrtu či modelu.

1.1 Historie CAD systémů

Začátek CAD (Computer Aided Design), prvopočátek kreslení na počítači, je spojen s

vynálezem světelného pera v roce 1950. Nakreslený obraz zůstával elektrostaticky zachycen

na stínítku obrazovky, která sloužila zároveň jako paměť. Vůbec první skutečný CAD

software, jako součást doktorské práce na Massachusettském technickém institutu (MIT) v

60. letech 20. století, vyvinul Ivan Sutherland. Byl to velmi inovativní systém (i když

samozřejmě primitivní ve srovnání s dnešním CAD softwarem) nazvaný „Sketchpad “. Je

pokládán za obzvláště inovativní CAD software, protože návrhář komunikoval s počítačem

graficky přímo pomocí světelného pera. Podobné aktivity v tomto oboru vyvíjela i firma

General Motors ve spolupráci s International Business Machines Corporation (IBM). Vývoj

CA (počítačem podporovaných aplikací) byl prováděn na počítačích vektorově

zobrazujících 2D nákresy. Vlastnictví takového zařízení bylo výsadou velkých

automobilových společností a vývojových laboratoří. Širšímu použití bránila velice vysoká

pořizovací cena a náklady spojené s provozem. Vývoj pokračoval zakládáním speciálních

grafických pracovních stanic, které byly založeny na procesorech typu RISC. Výpočetně

náročné, stále dokola se opakující výpočty transformací grafických souřadnic se postupně

implementovaly přímo do hardware grafické karty z důvodu úspory výpočetního času

procesoru. V 80. letech zahájil Intel novou generaci procesorů Intel x86. Tou dobou se na

trhu objevují CAD kreslicí software schopné provozu také na osobních počítačích například:

VersaCAD, AutoCAD, CADKEY, CADAM. Nejprve to byla platforma Mac OS od

společnosti Apple Inc., nebo rozšířený operační systému MS-DOS od firmy Microsoft

Corporation. V roce 1982 jsou již k dispozici také CAD/CAM aplikace pro přípravu NC

programů pro řízení počítačem řízených obráběcích strojů, například GibbsCAM, který byl

vůbec prvním software na bázi PC s grafickým uživatelským rozhraním. Dnes je situace

zcela opačná, cena hardware již není limitujícím faktorem. Většina CA aplikací je

provozována na platformě operačního systému Microsoft Windows. Obecně lze konstatovat,

že v 80. letech bylo možné získat v ceně grafické pracovní stanice i CA aplikaci. Dnes je

tomu naopak, výkonné počítače, jejichž výkon je pro CA systémy dostatečný, jsou finančně

dostupné. Z tohoto důvodu bývají licence CA softwarů častokrát dražší než samotný počítač,

na kterém je tento software provozován. [1] [2] [3] [4]

1.2 Rozdělení CAD systémů

Computer aided design systémy jsou jednou z dynamicky se rozvíjejících software oblastí.

Jde o širokou činnost navrhování a konstruování za pomocí výpočetní techniky v grafických

programech pro projektování. Rozdělní CAD systémů může být různé, ale nejčastěji se

používá rozdělení podle množství funkcí, tj. na malé, střední a velké CAD systémy.

Marketingová strategie řady firem vede poslední dobou k tomu, že vedle úplného systému,

vznikne i jeho odnož s různým omezením nebo vypuštěním některých funkcí za mnohem

nižší cenu. Názorným příkladem je AutoCAD - AutoCAD LT. [2] [3]

1.2.1 Malý CAD

nejjednodušší a nejlevnější jsou CAD systémy první generace neboli malé CAD systémy.

Některé produkty jsou dokonce volně ke stažení jako např. ProgeCAD od italské společnosti

Progesoft, který umí pracovat i se soubory vytvořenými v AutoCAD. Programy malý CAD

bývají pouze dvourozměrné, často se používají jen k tvorbě náčrtů. Ojediněle se zde objevují

i složitější rýsovací programy, jejichž špičkou v malých CAD systémech je program

AutoCAD LT, nebo Solid Edge 2D Drafting.

1.2.2 Střední CAD

Další skupinu tvoří tzv. střední CAD systémy, občas rozdělené ještě na nižší střední, vyšší

střední apod.. Do této skupiny se zařazují CAD systémy s podporou modelování. Mohou

zobrazovat trojrozměrně a mají otevřenou architekturu (možnost optimalizace programu,

programování aplikací a spolupráce s jinými programy). Tato II. generace je dosud

nejpoužívanější a patří sem například Auto CAD, Inventor od společnosti Autodesk nebo

Solid Edge společnosti Siemens. Cena produktů je řádově 100 000Kč. Jelikož jsou moderní

osobní počítače již velmi výkonné, tato oblast se velmi rychle vyvíjí z důvodů jejich nasazení

v mnoha firmách.

1.2.3 Velký CAD


[…]


bodové
hodnocení

90° A 1

70° B 3

55° C 7

40° D 8

Obrázek 35 Vytištěné převisy

Testovací součásti se závity, posuzována je sešroubovatelnost. Oba šrouby jdou do děr

zašroubovat viz. Obrázek 36. Menší šroub (M8) jde šroubovat hůře než větší šroub (M12).

K jeho otáčení je třeba větší síla.

Obrázek 36 Sešroubované testovací součásti se závity

Vyhodnocení, vytištěny byly všechny prvky až na nejužší kvádr, který byl vymodelován

menší, než je rozlišovací schopnost tiskárny. Neúspěch při jeho tisku byl v programu Solid

Edge předpovězen funkcí Tloušťka stěn. Všechny prvky byly do souboru STL. převedeny

s vhodně zvolenou velikostí prvků sítě tak, že neubíraly na plynulosti zakřivených ploch

výtisků. Bylo zjištěno že, program Solid edge obsahuje vhodné modelovací nástroje pro

součásti vyráběné pomocí technologie 3D tisku FDM.

ZÁVĚR

Teoretická část pojednává o technologiích 3D tisku a o software, jenž je pro proces 3D tisku

nezbytný. V práci je popsána, historie a rozdělení CAD systémů, funkce a rozdělení slicerů,

a také rozdělení a účel formátů souborů používaných při 3D tisku. Následuje historie a

rozdělení technologií aditivní výroby (3D tisku).

Teoretická část začíná výběrem vhodného modelovacího programu CAD. Po vyřešení

otázky, jaký typ programu upřednostnit byl zvolen 3D CAD software Solid Edge. V dalším

kroku byly vytvořeny 3D digitální součásti tak, aby sloužily nejen k ověření a zjištění

tiskových schopností 3D tiskárny ale také k ověření modelovacích nástrojů programu Solid

Edge. Ke každé testovací součásti byl vytvořen 2D výrobní výkres viz. přílohy I-VI.

Další kapitola se zabývá důležitou částí procesu, kterou je převedení modelů do formátu

MESH. Před tímto úkonem musely být některé modely upraveny. Všechny modely

obsahující závit musely být změněny pomocí funkce Fyzický závit, která změnila kosmetické

závity na fyzické. Díky tomu mohla být geometrie závitu vytištěna. Jedna

z vymodelovaných testovacích součástí byla vymodelována s nesprávnou orientací pro tisk.

Proto před převedením do formátu MESH musela být otočena. Po úpravách Testovacích

součástí byla pomocí funkcí programu Solid Edge provedena jejich kontrola. U součástí byly

zkontrolovány, tloušťky stěn, přesahy větší než 60° a prázdná místa. Po kontrole byly

testovací součásti převedeny do formátu MESH typu STL, jehož parametry musely být

správně nastaveny tak, aby u výtisků nedocházelo k deformaci zakřivených ploch.

Jako poslední krok před samotným tiskem součástí následovalo jejich rozvrstvení a

vygenerování G-kódů. Tyto úkony byly provedeny v programu Ultimaker Cura 4.7. Pokyny

pro tiskárnu ve formě G-kódů byly vygenerovány na základě nastavení popsaného v kapitole

6.1 Nastavení parametrů tisku. Poté byl soubor s G-kódy přenesen do FDM stolní tiskárny

Creality CR-10, která testovací součásti vytiskla.

Po vytištění testovacích součástí následovalo zjištění kvality tisku a posouzení modelovacích

nástrojů. Kvalita tisku byla zjištěna zkouškou sešroubovatelnosti testovacích součástí se

závity, porovnáním kvality povrchu převislých ploch a měřením určených rozměrů

posuvným měřidlem. S ohledem na povedené výtisky bylo zjištěno že program Solid edge a

jeho modelovací nástroje jsou vhodné pro modelování konstrukčních prvků v 3D tisku.

Pro další práci by bylo přínosné naměřené hodnoty dále zpracovat, provést tisk a měření

vícekrát a zjistit s jakou přesností je tiskárna schopna dané prvky tisknout. Velký vliv na

přesnost vytištění daných prvků má také nastavení parametrů tisku v programu Cura.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

mm Milimetr

3D Trojdimenzionální

2D Dvojdimenzionální

CA Computer Aided

CAM Computer Aided Manufacturing

CAE Computer Aided Engineering

FEM Finite Element Method

CAQ Computer Aided Quality

PDM Product Data Management

CAD Computer Aided Design

Kč Koruna česká

STL Stereolitography

CSG Computer Solid Geometry

CNC Computer Numerical Control

AM additive manufacturing

LOM Laminated Object Manufacturing

SLS selective laser sintering

MIT Massachusetts Institute of Technology

FDM Fused Deposition Modeling

SLM selective laser melting

SLA stereolitography

UV ultraviolet

SGC Solid ground curing

LTP Liquid thermal polymerization

BIS Beam interference solidification

HIS Holographic interference solidification

DMLS Direct metal laser sinterin

LENS Laser engineered net shaping

EBM Electron beam manufacturing

3DP Three-dimensional printing

MJM Multijet modelling

BPM Ballistic particle manufacturing

SFP Solid foil polymerization

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

PLA polylactic acid neboli kyselina polymléčná

PC Polykarbonát

ASA akrylonitril-styren-akryl

HIPS high impact polystyrene

PA Nylon

PEEK PolyEtherEtherKetone

PET polyetyléntereftalát

TPE termoplastický elastomer

PP polypropylen

POM polyoxymetylén

LCD Liquid Crystal Display

BMP Microsoft Windows Bitmap

GIF Graphics Interchange Format

JPG Joint Photographic Experts

PNG Portable Network Graphics

kg Kilogram

g Gram

% Procenta

mm/s Milimetr za sekundu

°C stupeň celsia

min minuta

hod hodina

Φ průměr
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