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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně
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5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
V teoretické části autor vypracoval rešerši pojednávající o technologiích 3D tisku, je zde uvedena
historie a rozdělení CAD systémů včetně formátů souborů používaných pro 3D tisk.
V praktické části je proveden výběr vhodného modelovacího programu CAD. Pomocí software Solid
Edge byly modelovány prvky k ověření schopností tisku použité tiskárny Creality CR-10. Na
vytištěných vzorcích bylo provedeno porovnání kvality povrchu a měření rozměrů.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
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